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運用報告書（全体版） 

ＵＢＰ 
トルコ株式ファンド 

第17期（決算日 2020年３月３日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 2011年10月14日から2021年３月３日まで 

運 用 方 針 

①トルコの株式に投資し、信託財産の成長を目指

します。 

②トルコ株式への投資にあたっては、収益性、成

長性、安定性等を総合的に勘案して銘柄選別を

行います。マザーファンドのトルコ株式の運用

は、ユニオン バンケール プリヴェ ユービー

ピー エスエー（ロンドン支店）が行います。 

③実質組入外貨建資産については、原則として為

替ヘッジを行いません。 

主 要 投 資 

対 象 

ＵＢＰトルコ 

株式ファンド 

ライジング・トルコ株式マザー

ファンド受益証券 

ライジング・ 

ト ル コ 株 式 

マザーファンド 

トルコ株式（ＤＲ（預託証書）

を含みます。） 

主 な 

組 入 制 限 

ＵＢＰトルコ 

株式ファンド 

株式への実質投資割合には制

限を設けません。 

外貨建資産への実質投資割合

は、制限を設けません。 

同一銘柄の株式への実質投資

割合は、信託財産の純資産総額

の15％以下とします。 

同一銘柄の上場投資信託証券

への実質投資割合は、信託財産

の純資産総額の15％以下とし

ます｡ 

ライジング・ 

ト ル コ 株 式 

マザーファンド 

株式への投資割合には制限を

設けません。 

外貨建資産への投資割合は、制

限を設けません。 

同一銘柄の株式への投資割合

は､信託財産の純資産総額の

15％以下とします。 

同一銘柄の上場投資信託証券

への投資割合は、信託財産の純

資産総額の15％以下とします。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配

を行います。 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含

めた利子、配当収入と売買益（評価損益を含み

ます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市

場動向等を勘案して決定します。ただし、分配

対象収益が少額の場合には分配を行わないこ

とがあります。 
 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「ＵＢＰトルコ株式ファンド」は、このたび第

17期の決算を行いましたので、運用状況をご報告申し

上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 

 損保ジャパン日本興亜アセットマネジメント株式会社は、2020年４月

１日に商号をＳＯＭＰＯアセットマネジメント株式会社に変更します。 
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ＵＢＰトルコ株式ファンド 

○ 近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

13期(2018年３月５日) 9,260 0 △ 6.8 91.7 － 4.6 541 

14期(2018年９月３日) 4,634 0 △50.0 90.2 － 3.9 190 

15期(2019年３月４日) 6,186 0 33.5 94.0 － 0.7 183 

16期(2019年９月３日) 5,293 0 △14.4 93.5 － 0.6 145 

17期(2020年３月３日) 5,515 0 4.2 93.2 － 1.0 140 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率、株式先物比率および投資証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。

（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

（注５） 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、トルコ株式を主要投資対象とします。株式への投資にあたっては、収益性、成長

性、安定性等を総合的に勘案して銘柄選別を行いますが、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマーク

及び参考指数は記載しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2019年９月３日 5,293 － 93.5 － 0.6 

９月末 5,858 10.7 93.0 － 0.6 

10月末 5,516 4.2 94.3 － 0.6 

11月末 5,963 12.7 95.9 － 0.7 

12月末 6,119 15.6 92.7 － 0.8 

2020年１月末 6,393 20.8 96.8 － 0.9 

２月末 5,701 7.7 93.4 － 0.9 

(期  末)      

2020年３月３日 5,515 4.2 93.2 － 1.0 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 株式組入比率、株式先物比率および投資証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。

（注３） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

（注４） 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、トルコ株式を主要投資対象とします。株式への投資にあたっては、収益性、成長

性、安定性等を総合的に勘案して銘柄選別を行いますが、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマーク

及び参考指数は記載しておりません。 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）
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純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第17期首 第17期末騰落率

4.2％ 5,515円5,293円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2019年９月３日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、トルコ株式を主要投資対象とします。株式への投資にあたっては、収益
性、成長性、安定性等を総合的に勘案して銘柄選別を行いますが、当ファンドのコンセプトに適った指数等が存在しないた
め、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。
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基準価額の主な変動要因

ＵＢＰトルコ株式ファンド

高位に組入れていたマザーファンドの基準価額が上昇したため、当ファンドの基準価額は上昇しま
した。

ライジング・トルコ株式マザーファンド

期中の騰落率は＋5.5％となりました。トルコ株式市場が上昇したことが基準価額を押し上げまし
た。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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投資環境  

2019年９月に、香港政府が逃亡犯条例改
正案の撤回を発表したことや、11月に、格付
け会社フィッチがトルコの格付け見通しを「ネ
ガティブ」から「安定的」に引き上げたこと等
を背景に、トルコ株式市場は堅調に推移しまし
た。12月には、米中両国が貿易協議の「第
１段階」で正式合意し、米中貿易交渉を巡る
投資家センチメントが改善されたことなどが好
感され、グローバル株式市場が上昇する中、
トルコ株式市場もさらに上昇しました。年が明
けても、トルコの主要銀行が2020年の業績に
明るい見通しを示したことなどを受けて上昇基
調が継続しました。しかしその後は、シリアで、
アサド政権軍とトルコ軍の衝突が激化し双方に
死傷者が出るなど、両国間の緊張が一層高
まったことに加え、アサド政権を支援するロシ
アとの間でも緊張が高まったことなどから下落
しました。さらに、感染拡大がとまらない新型
コロナウイルスが世界経済に及ぼす影響への
警戒感からリスクオフムードが強まる中、トル
コ株式、トルコリラともに期末にかけて大きく
下落しました。トルコ中央銀行は７月から６会
合連続で累計13.25％の利下げを実施し、期
末時点で主要政策金利である１週間物レポ金
利は10.75％となっています。

（期首） （期末）
（出所：Bloomberg）

19.9.3 19.11.3 20.1.3 20.3.3
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イスタンブール100種指数の推移

（期首） （期末）
（出所：社団法人投資信託協会）
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トルコリラ・円

為替レートの推移

注． 為替レートは対顧客電信売買相場の仲値を使用してお
ります。
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当該投資信託のポートフォリオ

期を通してライジング・トルコ株式マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。

ライジング・トルコ株式マザーファンド

期を通して株式および外国投資証券の組入比率を概ね高位に維持し、期末の組入比率は95.2％
となりました。

・主な購入銘柄
 家具メーカーのYatas Yatak ve Yorgan Sanayi ve Ticaret ASや自動車メーカーのFord 
Otomotiv Sanayi A.S.等を新規に購入しました。

・主な売却銘柄
 食品メーカーのPinar Entegre Et ve Un Sanayi A.S.や、コングロマリット企業のAlarko 
Holding A.S.等を全部売却しました。

銀行 24.1％

資本財 13.7％

素材 11.5％

その他 3.9％

自動車・自動車部品 4.2％

エネルギー 5.0％

運輸 5.5％

耐久消費財・アパレル 7.0％

電気通信サービス 7.7％

食品・生活必需品小売り 8.2％

食品・飲料・タバコ 9.4％

業種別
構成比率

注１．比率は、第17期末における外国株式の評価総額に対する各業種の評価額の割合。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％にならない場合があります。

7 ＵＢＰトルコ株式ファンド
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当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは、マザーファンドへの投資を通じて、トルコ株式を主要投資対象とします。株式への
投資にあたっては、収益性、成長性、安定性等を総合的に勘案して銘柄選別を行いますが、当ファ
ンドのコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりませ
ん。

分配金

基準価額の水準等を勘案し、当期は分配を行いませんでした。なお、収益分配に充てなかった収
益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第17期

2019.9.4～2020.3.3

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 938

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

決算期におけるファンドの運用成果※をもとに、分配を行うことを目指すファンドです。
※ 運用成果には、インカム収入とキャピタルゲイン・ロスの両方を考慮します。
 インカム収入とは株式の配当収入等、キャピタルゲイン・ロスとは値上がり益・値下がり損をいいます。
・ ファンドに蓄積された過去の運用成果（分配原資）を加味する場合があります。
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今後の運用方針

ＵＢＰトルコ株式ファンド

今後もマザーファンド受益証券の組入水準を高位に維持することで、信託財産の成長を目指して、
積極的な運用を行います。

ライジング・トルコ株式マザーファンド

シリアでアサド政権軍とトルコ軍の衝突が拡大する中、トルコとアサド政権の後ろ盾のロシアとの関
係が懸念され始めましたが、トルコはロシアとの衝突は望まないと強調しています。両国は、経済的
な関係のほか、トルコがロシア製のミサイルを購入するなど、軍事面でも関係を深めているため、今
後も緊張緩和の可能性を探っていくと考えます。新型コロナウイルスの蔓延が世界経済に及ぼす影響
が不透明な為、当面は市場の変動が大きい状況が続くと考えられますが、中期的な視点においては、
トルコ経済の高い成長モメンタムへの期待から、トルコ株式市場は引き続き魅力的な投資対象である
と考えています。

9 ＵＢＰトルコ株式ファンド
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１万口当たりの費用明細

項目
第17期

2019.9.4～2020.3.3 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 58円 0.974％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は5,925円です。

（投信会社） （32） （0.536） ファンドの運用の対価

（販売会社） （24） （0.410） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 2） （0.027） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 1 0.023
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （ 1） （0.023）

（c）その他費用 10 0.162 （c） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 9） （0.157） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （ 0） （0.005） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.000） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 69 1.159

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組入れているマザー
ファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は2.26％です。

総経費率
2.26%

当ファンド
2.26%
当ファンド
2.26%

運用管理費用
（投信会社）
1.07%

運用管理費用
（販売会社）
0.82%

運用管理費用
（受託会社）
0.05%

その他費用
0.32%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ＵＢＰトルコ株式ファンド 

○売買及び取引の状況 (2019年９月４日～2020年３月３日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ライジング・トルコ株式マザーファンド － － 16,121 11,000 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2019年９月４日～2020年３月３日) 

 

項 目 
当 期 

ライジング・トルコ株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 523,280千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 1,474,113千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.35   
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３） 邦貨換算金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年９月４日～2020年３月３日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 



品 名：03_90045_230926_017_02_ＵＢＰトルコ株式ファンド_814379.docx 

日 時：2020/4/14 13:25:00 

ページ：11 

 

－ 11 － 

ＵＢＰトルコ株式ファンド 

○組入資産の明細 (2020年３月３日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ライジング・トルコ株式マザーファンド 216,163 200,041 138,528 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

○投資信託財産の構成 (2020年３月３日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ライジング・トルコ株式マザーファンド 138,528 97.8 

コール・ローン等、その他 3,044 2.2 

投資信託財産総額 141,572 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） ライジング・トルコ株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,233,469千円）の投資信託財産総額（1,289,661千

円）に対する比率は、95.6％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

なお、当期末における邦貨換算レートは、１トルコ・リラ＝17.52円です。 

 

 

親投資信託残高 
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ＵＢＰトルコ株式ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年３月３日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 141,572,956   

 コール・ローン等 3,043,998   

 ライジング・トルコ株式マザーファンド(評価額) 138,528,958   

(B) 負債 1,509,936   

 未払解約金 8,457   

 未払信託報酬 1,493,941   

 未払利息 6   

 その他未払費用 7,532   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 140,063,020   

 元本 253,965,264   

 次期繰越損益金 △113,902,244   

(D) 受益権総口数 253,965,264口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 5,515円 

 
（注１） 信託財産に係る期首元本額275,740,258円、期中追加設定元

本額7,319,605円、期中一部解約元本額29,094,599円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 0.5515円 

（注３） 期末における元本の欠損金額 113,902,244円 
 

○損益の状況 (2019年９月４日～2020年３月３日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      1,618   

 支払利息 △      1,618   

(B) 有価証券売買損益 6,601,692   

 売買益 7,661,942   

 売買損 △  1,060,250   

(C) 信託報酬等 △  1,501,526   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 5,098,548   

(E) 前期繰越損益金 △ 90,079,138   

(F) 追加信託差損益金 △ 28,921,654   

 (配当等相当額) (    9,997,562)  

 (売買損益相当額) (△ 38,919,216)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △113,902,244   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △113,902,244   

 追加信託差損益金 △ 28,921,654   

 (配当等相当額) (    9,999,878)  

 (売買損益相当額) (△ 38,921,532)  

 分配準備積立金 13,847,855   

 繰越損益金 △ 98,828,445   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） ライジング・トルコ株式マザーファンドの信託財産の運用の

指図に係る権限の全部または一部を委託するために要する

費用として、信託財産に属する同親投資信託の信託財産の純

資産総額に対し年10,000分の60の率を乗じて得た額を委託

者報酬の中から支弁しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2019年９月４日～2020年３月３日）は以下の通りです。 

項 目 
2019年９月４日～ 
2020年３月３日 

a. 配当等収益(費用控除後) 448,468円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 9,999,878円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 13,399,387円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 23,847,733円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 938円 

g. 分配金 0円 

 

○お知らせ  

 
・投資信託の監査にかかる費用を適切に反映させるため、2020年１月から、監査費用の徴収方法を変更することと致しました。 
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